

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện Nghị quyết số 12-NQ/TW, ngày 03/6/2017 của Hội nghị lần thứ năm Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về tiếp tục cơ cấu lại, đổi mới và nâng cao hiệu quả doanh nghiệp nhà nước

Thực hiện Công văn số 3719-CV/BKTTW, ngày 01/8/2023 của Ban Kinh tế Trung ương về việc xây dựng Báo cáo sơ kết, đánh giá tình hình thực hiện Nghị quyết số 12-NQ/TW, ngày 03/6/2017 của Hội nghị lần thứ năm Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về tiếp tục cơ cấu lại, đổi mới và nâng cao hiệu quả doanh nghiệp nhà nước (sau đây viết tắt là Nghị quyết số 12), Tỉnh ủy Lạng Sơn báo cáo kết quả triển khai thực hiện trên địa bàn tỉnh như sau:

Phần I

CÔNG TÁC TUYÊN TRUYỀN, PHỔ BIẾN VÀ XÂY DỰNG KẾ HOẠCH HÀNH ĐỘNG TRIỂN KHAI THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT SỐ 12

1. Tình hình học tập, quán triệt và tuyên truyền Nghị quyết số 12

Thực hiện Nghị quyết số 12 của Hội nghị lần thứ năm Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII, tỉnh Lạng Sơn đã triển khai thực hiện nghiêm túc việc tổ chức các hội nghị nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền nghị quyết; Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 37-KH/TU, ngày 23/6/2017 về tổ chức học tập, quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ năm Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII, trong đó tập trung vào nội dung, quan điểm cơ bản, những điểm mới của các Nghị quyết số 10-NQ/TW, số 11-NQ/TW và số 12-NQ/TW. Các cơ sở đảng xây dựng kế hoạch quán triệt nội dung cơ bản của Nghị quyết cho cán bộ, đoàn viên, hội viên và Nhân dân bằng các hình thức lồng ghép nội dung sinh hoạt cơ quan, đơn vị, chi đoàn, chi hội định kỳ, trong các kỳ họp, qua hệ thống các phương tiện thông tin đại chúng.

Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy ban hành Hướng dẫn số 33-HD/BTGTU, ngày 11/8/2017 về tuyên truyền Nghị quyết Hội nghị lần thứ năm Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII, trong đó có nội dung “Tiếp tục cơ cấu lại, đổi mới và nâng cao hiệu quả doanh nghiệp nhà nước” nhằm hướng dẫn các huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh xây dựng kế hoạch tổ chức việc học tập, quán triệt 03 nghị quyết của Hội nghị lần thứ năm Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII; Báo Lạng Sơn, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, các trang thông tin của tỉnh có nhiều tin, bài tuyên truyền các nội dung cơ bản và tình hình học tập, quán triệt Nghị quyết Hội nghị lần thứ năm Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII đến các tầng lớp nhân dân trên địa bàn tỉnh với nhiều hình thức phong phú, đa dạng.

2. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng chương trình, kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết số 12

Ngày 12/9/2017, Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh đã ban hành Chương trình hành động số 61-CTr/TU thực hiện Nghị quyết số 12; Chương trình đã đề ra các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu theo tinh thần của Nghị quyết. Trên cơ sở đó các Đảng bộ, chi bộ trực thuộc đã ban hành Kế hoạch của đơn vị để triển khai thực hiện, trong đó cụ thể hóa các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu đảm bảo tính khả thi, phù hợp với điều kiện thực tế của từng cơ quan, đơn vị.

Triển khai thực hiện tốt các nhiệm vụ được giao tại Nghị quyết số 97/NQ-CP ngày 02/10/2017 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 12, Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 12/5/2022 của Chính phủ về tiếp tục đổi mới, nâng cao hiệu quả hoạt động và huy động nguồn lực của doanh nghiệp nhà nước, trọng tâm là tập đoàn kinh tế, tổng công ty trong phát triển kinh tế - xã hội.

Phần II

KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT SỐ 12

1. Kết quả triển khai thực hiện các mục tiêu của Nghị quyết

Tỉnh Lạng Sơn đã ban hành các văn bản chỉ đạo thực hiện đẩy mạnh việc thực hiện chính sách, pháp luật về quản lý, sử dụng vốn, tài sản nhà nước tại doanh nghiệp và cổ phần hóa doanh nghiệp nhà nước, cơ cấu lại, đổi mới và nâng cao hiệu quả hoạt động của doanh nghiệp nhà nước...

Các cơ quan, đơn vị, các doanh nghiệp nhà nước chấp hành nghiêm các quy định về quản lý doanh nghiệp tại các Luật Doanh nghiệp, Luật Quản lý, sử dụng vốn nhà nước đầu tư vào sản xuất, kinh doanh tại doanh nghiệp; các Luật, Nghị định của Chính phủ, Thông tư hướng dẫn và văn bản có liên quan; tích cực tham ý kiến các văn bản sửa đổi, bổ sung các Luật và các văn bản quy phạm pháp luật hướng dẫn có liên quan về quản lý, sử dụng vốn, tài sản nhà nước tại doanh nghiệp và cổ phần hóa doanh nghiệp nhà nước. Tăng cường công tác quản lý, giám sát chặt chẽ việc đầu tư vốn nhà nước vào doanh nghiệp, việc quản lý, sử dụng lao động của doanh nghiệp nhà nước; giám sát tài chính, đánh giá hiệu quả hoạt động và xếp loại doanh nghiệp, công khai thông tin tài chính của doanh nghiệp nhà nước và doanh nghiệp có vốn nhà nước; thực hiện quy định việc xây dựng, thực hiện kế hoạch giám sát đảm bảo thời gian, chất lượng theo quy định tại Nghị định số 87/2015/NĐ-CP ngày 06/10/2015 của Chính phủ về giám sát đầu tư vốn nhà nước vào doanh nghiệp; giám sát tài chính, đánh giá hiệu quả hoạt động và công khai thông tin tài chính của doanh nghiệp nhà nước và doanh nghiệp có vốn nhà nước.

Các cấp ủy, chính quyền đã tổ chức quán triệt, chỉ đạo, hoàn thành các mục tiêu nhiệm vụ được giao tại Chương trình hành động số 61-CTr/TU ngày 12/9/2017 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh. Về cơ bản đã thực hiện cơ cấu lại, đổi mới và nâng cao hiệu quả quản lý vốn nhà nước tại doanh nghiệp. Các mục tiêu đặt ra đến hết năm 2020 đã được thực hiện tốt, cụ thể như sau:

- Đối với các doanh nghiệp đã chuyển sang công ty cổ phần: Thực hiện tốt công tác thoái vốn theo lộ trình đến năm 2020 tại các doanh nghiệp mà nhà nước không cần nắm giữ theo lộ trình, cụ thể như sau: Thực hiện theo Quyết định số 1232/QĐ-TTg ngày 17/8/2017 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt danh mục doanh nghiệp có vốn nhà nước thực hiện thoái vốn giai đoạn năm 2017-2020. Đối với Công ty cổ phần Đầu tư phát triển nhà và Đô thị Lạng Sơn đã hoàn thành thoái toàn bộ 7,63% vốn nhà nước trong năm 2017. Đối với Công ty cổ phần Quản lý và Xây dựng Giao thông Lạng Sơn, tháng 12/2019 đã thực hiện xong việc thoái vốn với tỷ lệ thoái là 37,33% vốn điều lệ, hiện nay nhà nước nắm giữ là 36% vốn điều lệ (theo Quyết định số 2219/QĐ-UBND ngày 14/11/2019 của UBND tỉnh). Đối với Công ty cổ phần Cấp thoát nước Lạng Sơn, tháng 12/2019 đã thực hiện xong việc thoái vốn với tỷ lệ thoái là 15% vốn điều lệ, hiện nay nhà nước nắm giữ là 36% vốn điều lệ (theo Quyết định số 2475/QĐ-UBND ngày 09/12/2019 của UBND tỉnh). Đối với Công ty cổ phần Chợ Lạng Sơn, ngày 07/01/2021 đã hoàn thành công tác thoái vốn nhà nước với tỉ lệ thoái 35,09% vốn điều lệ, hiện nay nhà nước nắm giữ là 36% vốn điều lệ (theo Kế hoạch số 96/KH-UBND ngày 22/5/2020 của UBND tỉnh). Đối với Công ty Cơ khí và cơ điện Lạng Sơn: đã hoàn thành thủ tục phá sản theo Quyết định số 01/2017/QĐ-TBPS ngày 26/9/2017 của Tòa án nhân dân tỉnh Lạng Sơn; UBND tỉnh đã ban hành Quyết định số 1001/QĐ-UBND ngày 30/5/2018 phê duyệt phương án thực hiện chính sách và giải quyết chế độ lao động dôi dư.

- Đối với công ty TNHH một thành viên Nhà nước nắm giữ 100% vốn: Theo lộ trình đến năm 2020 sẽ tiến hành cổ phần hóa đối với Công ty TNHH một thành viên Khai thác công trình thủy lợi Lạng Sơn. Tuy nhiên, căn cứ danh sách doanh nghiệp cổ phần hóa thuộc Công văn số 991/TTg-ĐMDN ngày 10/7/2017 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Danh mục doanh nghiệp nhà nước hoàn thành cổ phần hóa theo từng năm giai đoạn 2017-2020 và Quyết định số 26/2019/QĐ-TTg ngày 15/8/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt danh mục doanh nghiệp thực hiện cổ phần hóa đến hết năm 2020, tỉnh Lạng Sơn không có doanh nghiệp thực hiện cổ phần hóa trong giai đoạn này. Vì vậy sẽ tiến hành giữ nguyên 02 công ty TNHH một thành viên có vốn nhà nước (Công ty TNHH MTV Khai thác công trình thủy lợi Lạng Sơn, Công ty TNHH MTV Xổ số kiến thiết Lạng Sơn).

- Đối với việc chuyển đổi một số đơn vị sự nghiệp công lập sang hoạt động theo mô hình doanh nghiệp đến năm 2020: Thực hiện Quyết định số 31/2017/QĐ-TTg ngày 17/7/2017 của Thủ tướng Chính phủ về tiêu chí, danh mục ngành, lĩnh vực thực hiện chuyển đổi đơn vị sự nghiệp công lập thành công ty cổ phần, UBND tỉnh Lạng Sơn đã chỉ đạo các cơ quan chuyên môn thực hiện rà soát đối với các đơn vị sự nghiệp công lập đáp ứng đủ các điều kiện quy định. Thủ tướng Chính phủ đã ban hành Công văn số 17/TTg-ĐMDN ngày 07/01/2019 về việc phê duyệt Danh mục các đơn vị sự nghiệp công lập chuyển thành công ty cổ phần thuộc UBND tỉnh Lạng Sơn gồm 07 đơn vị¹. Ngày 20/6/2019, tỉnh Lạng Sơn đã ban

¹ Nhà nước nắm giữ trên 50% vốn điều lệ, gồm: Nhà khách A1, Nhà khách Tỉnh ủy.

hành Kế hoạch số 81/KH-BCĐ thực hiện cổ phần hóa các đơn vị sự nghiệp công lập thành công ty cổ phần đến năm 2020 đối với 04 đơn vị: năm 2019 chuyển đổi 03 đơn vị. Tuy nhiên, trong quá trình thực hiện quy trình chuyển đổi đơn vị sự nghiệp công lập để cổ phần hóa đã phát sinh một số vướng mắc. UBND tỉnh Lạng Sơn đã có Báo cáo số 169/BC-UBND ngày 04/5/2020 về việc điều chỉnh danh sách đơn vị sự nghiệp công lập chuyển thành công ty cổ phần thuộc UBND tỉnh Lạng Sơn gửi Thủ tướng Chính phủ. Đối với Phương án cổ phần hóa của các đơn vị, tỉnh Lạng Sơn sẽ tiếp tục thực hiện trình cấp có thẩm quyền phê duyệt Phương án cổ phần hóa của các đơn vị sau khi Chính phủ chính thức ban hành Nghị định quy định về chuyển đơn vị sự nghiệp công lập thành công ty cổ phần.

Đánh giá kết quả thực hiện trong giai đoạn từ 06/2017 đến 6/2023: Tỉnh Lạng Sơn đã hoàn thành mục tiêu cơ cấu lại, đổi mới doanh nghiệp nhà nước, hoàn thành thoái vốn theo danh mục đã được phê duyệt:

- Đã hoàn thành thoái vốn tại các doanh nghiệp mà Nhà nước không cần nắm giữ, tham gia góp vốn theo lộ trình tại Quyết định số 1232/QĐ-TTg ngày 17/8/2017 và 1479/QĐ-TTg ngày 29/11/2022 của Thủ tướng Chính phủ (đến thời điểm tháng 06/2023 có 03 doanh nghiệp mà nhà nước nắm giữ 36% cổ phần). Việc thực hiện giám sát tài chính và đánh giá hiệu quả hoạt động của các doanh nghiệp hàng năm thông qua Người đại diện phần vốn nhà nước tại doanh nghiệp và báo cáo tài chính của các doanh nghiệp. Các doanh nghiệp đã bảo toàn và phát triển được vốn, hoạt động kinh doanh có sự tăng trưởng, việc thực hiện thu hồi vốn, thu cổ tức được thực hiện đúng với mục tiêu đặt ra.

- Đã hoàn thành tái cơ cấu 02 doanh nghiệp nhà nước nắm giữ 100% vốn điều lệ theo Quyết định số 707/QĐ-TTg ngày 25/5/2017 và số 360/QĐ-TTg ngày 17/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ. Việc thực hiện tái cơ cấu đã hoàn thiện tổ chức bộ máy, nâng cao năng lực tài chính, quản trị, hiệu quả sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp, hoàn thành chỉ tiêu thu nộp ngân sách nhà nước. Các doanh nghiệp đã thực hiện tốt việc quản lý tài sản kết cấu hạ tầng giao thông, thủy lợi trên địa bàn, thực hiện tốt việc quản lý, vận hành, khai thác và cung cấp các sản phẩm dịch vụ công sử dụng ngân sách nhà nước.

- Kết quả hoạt động sản xuất kinh doanh của các doanh nghiệp nhà nước giai đoạn 2017-2023 đều hoàn thành kế hoạch chủ sở hữu giao, nâng cao hiệu quả, bảo toàn và phát triển được vốn đầu tư của nhà nước tại doanh nghiệp; doanh thu, lợi nhuận, nộp ngân sách nhà nước đạt mục tiêu đề ra².

Nhà nước nắm giữ dưới 50% vốn điều lệ hoặc không giữ cổ phần, gồm: Trung tâm Quy hoạch xây dựng, Trung tâm kiểm định chất lượng công trình xây dựng, Ban Quản lý Bảo trì đường bộ, Nhà khách UBND huyện Chi Lăng, Ban Quản lý chợ Giếng Vuông.

²Một số chỉ tiêu tài chính 03 năm gần nhất của 05 doanh nghiệp nhà nước nắm giữ 100% vốn điều lệ và doanh nghiệp mà nhà nước nắm giữ cổ phần:

- Năm 2022: Tổng doanh thu là 342,93 tỷ đồng, lợi nhuận trước thuế đạt 14,34 tỷ đồng, nộp ngân sách nhà nước là 42,14 tỷ đồng

- Năm 2021: Tổng doanh thu là 352,29 tỷ đồng, lợi nhuận trước thuế đạt 13,45 tỷ đồng, nộp ngân sách nhà nước là 41,95 tỷ đồng

- Năm 2020: Tổng doanh thu là 330,82 tỷ đồng, lợi nhuận trước thuế đạt 7,48 tỷ đồng, nộp ngân sách nhà nước là 42,93 tỷ đồng

2. Kết quả triển khai thực hiện các nhiệm vụ và giải pháp

2.1. *Đẩy mạnh cơ cấu lại doanh nghiệp nhà nước*

Thực hiện Quyết định số 58/2016/QĐ-TTg ngày 28/12/2016 của Thủ tướng Chính phủ về tiêu chí phân loại doanh nghiệp nhà nước, doanh nghiệp có vốn nhà nước và Danh mục doanh nghiệp nhà nước thực hiện sắp xếp giai đoạn 2016-2020; Quyết định số 22/2011/QĐ-TTg ngày 02/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ về tiêu chí phân loại doanh nghiệp nhà nước, doanh nghiệp có vốn nhà nước thực hiện chuyển đổi sở hữu, sắp xếp lại, thoái vốn giai đoạn 2021-2025; Quyết định số 707/QĐ-TTg ngày 25/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án "Cơ cấu lại doanh nghiệp nhà nước, trọng tâm là tập đoàn kinh tế, tổng công ty nhà nước giai đoạn 2016 – 2020"; Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 05/01/2019 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác chỉ đạo, đẩy mạnh công tác cơ cấu lại, sắp xếp đổi mới, cổ phần hóa và thoái vốn nhà nước tại doanh nghiệp nhà nước và doanh nghiệp có vốn nhà nước; UBND tỉnh đã ban hành Công văn số 112/UBND-KTTH ngày 31/01/2019 chỉ đạo các sở, ban, ngành liên quan và các doanh nghiệp nhà nước triển khai thực hiện theo đúng quy định. Giai đoạn từ tháng 6/2017 – 6/2023, tỉnh Lạng Sơn đã hoàn thành công tác sắp xếp, đổi mới doanh nghiệp có vốn nhà nước trên địa bàn, cụ thể:

Công tác tái cơ cấu đối với các doanh nghiệp nhà nước: căn cứ Quyết định số 1479/QĐ-TTg ngày 29/11/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt kế hoạch sắp xếp lại doanh nghiệp nhà nước, doanh nghiệp có vốn nhà nước giai đoạn 2022-2025, UBND tỉnh Lạng Sơn đã chỉ đạo các cơ quan chức năng triển khai nội dung Quyết định tại Công văn số 1508/UBND-KT ngày 14/12/2022 về việc thực hiện sắp xếp lại doanh nghiệp nhà nước và doanh nghiệp có vốn nhà nước giai đoạn 2022 - 2025. Theo đó tỉnh Lạng Sơn có 02 doanh nghiệp nằm trong Kế hoạch duy trì công ty trách nhiệm hữu hạn một thành viên giai đoạn 2022 – 2025:

- *Công ty TNHH một thành viên Xổ số kiến thiết Lạng Sơn:* tỉnh Lạng Sơn đã ban hành Quyết định số 1147/QĐ-UBND ngày 24/6/2019 về phê duyệt Phương án cơ cấu lại Công ty trách nhiệm hữu hạn một thành viên Xổ số kiến thiết Lạng Sơn giai đoạn 2016 - 2020 với mục tiêu chiến lược phát triển đến năm 2025 và tầm nhìn đến năm 2030. Việc thực hiện tái cơ cấu doanh nghiệp với mục đích cơ cấu tổ chức, bộ máy ổn định, nâng cao năng lực tài chính, khả năng quản trị kinh doanh nhằm duy trì ổn định hoạt động kinh doanh, đảm bảo nguồn vốn dự trữ trả thưởng theo quy định của Bộ Tài chính về quy chế quản lý tài chính đối với công ty xổ số kiến thiết, mức vốn điều lệ được phê duyệt là 25 tỷ đồng; phân đầu hoàn thành vượt mức chỉ tiêu thu nộp ngân sách nhà nước hằng năm chủ sở hữu giao.

- *Công ty TNHH một thành viên Khai thác công trình thủy lợi Lạng Sơn:* ngày 10/6/2020, tỉnh Lạng Sơn đã ban hành Quyết định số 705/QĐ-UBND về phê duyệt Phương án cơ cấu lại Công ty trách nhiệm hữu hạn một thành viên Khai thác công trình thủy lợi Lạng Sơn giai đoạn 2016 - 2020 với mục tiêu chiến lược phát triển đến năm 2025 và tầm nhìn đến năm 2030; là doanh nghiệp chủ yếu hoạt động trong lĩnh vực quản lý khai thác tài sản kết cấu hạ tầng thủy lợi, với mục tiêu ổn định cơ cấu tổ chức bộ máy, nâng cao năng lực tài chính của doanh nghiệp, mức

vốn điều lệ dự kiến đến năm 2025 là 963 tỷ đồng định hướng đến năm 2030 là 1.000 tỷ đồng, nâng cao khả năng quản trị kinh doanh nhằm duy trì ổn định hoạt động kinh doanh, phấn đấu hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu kế hoạch được giao cả về doanh thu, lợi nhuận, nộp ngân sách Nhà nước cũng như thu nhập của người lao động.

Công tác cổ phần hóa doanh nghiệp nhà nước: Căn cứ danh sách doanh nghiệp cổ phần hóa thuộc Công văn số 991/TTg-ĐMDN ngày 10/7/2017 về việc phê duyệt Danh mục doanh nghiệp nhà nước hoàn thành cổ phần hóa theo từng năm giai đoạn 2017-2020 và Quyết định số 26/2019/QĐ-TTg ngày 15/8/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt danh mục doanh nghiệp thực hiện cổ phần hóa đến hết năm 2020. Căn cứ Quyết định số 1479/QĐ-TTg ngày 29/11/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt kế hoạch sắp xếp lại doanh nghiệp nhà nước, doanh nghiệp có vốn nhà nước giai đoạn 2022-2025, tính đến năm 2025, tỉnh Lạng Sơn không có doanh nghiệp thực hiện cổ phần hóa trong giai đoạn này.

Công tác thoái vốn nhà nước tại doanh nghiệp: tình hình thực hiện thoái vốn nhà nước tại doanh nghiệp thuộc Quyết định số 1232/QĐ-TTg ngày 17/8/2017 (QĐ 1232) và Quyết định 908/QĐ-TTg (QĐ 908) của Thủ tướng Chính phủ ngày 26/9/2020. UBND tỉnh đã Ban hành Kế hoạch số 96/KH-UBND ngày 22/5/2019 thực hiện thoái vốn nhà nước tại các công ty cổ phần có vốn nhà nước giai đoạn 2019-2020, theo đó năm 2019 thực hiện thoái vốn nhà nước tại 02 doanh nghiệp. Cụ thể như sau:

- **Công ty cổ phần Đầu tư phát triển nhà và Đô thị Lạng Sơn:** thực hiện thoái vốn nhà nước tại Công ty cổ phần Đầu tư phát triển nhà và Đô thị Lạng Sơn với tỷ lệ 7,63% vốn điều lệ; trong quý III năm 2017, tỉnh Lạng Sơn đã hoàn thành việc thoái hết phần vốn nhà nước theo đúng Quyết định số 1232/QĐ-TTg ngày 17/8/2017 của Thủ tướng Chính phủ (do đây là doanh nghiệp đã cổ phần hóa năm 2015, nhà nước không nắm giữ cổ phần nhưng vì không bán hết cổ phần trong quá trình cổ phần hóa nên nhà nước còn nắm giữ tỷ lệ là 7,63% vốn điều lệ để hoàn thành việc cổ phần hóa theo quy định).

- **Công ty cổ phần Quản lý và Xây dựng Giao thông Lạng Sơn:** phương án thoái vốn nhà nước tại Công ty cổ phần Quản lý và Xây dựng Giao thông Lạng Sơn được phê duyệt tại Quyết định số 2219/QĐ-UBND ngày 14/12/2019 của UBND tỉnh Lạng Sơn, theo đó: chuyển hình thức sở hữu 37,33% vốn nhà nước thành hình thức đa sở hữu; tháng 12/2019 Công ty đã thực hiện xong việc thoái vốn với tỷ lệ thoái là 37,33% vốn điều lệ, hiện nay nhà nước nắm giữ là 36% vốn điều lệ.

- **Công ty cổ phần Cấp thoát nước Lạng Sơn:** phương án thoái vốn nhà nước tại Công ty cổ phần Cấp thoát nước Lạng Sơn được UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 2475/QĐ-UBND ngày 09/12/2019, theo đó: chuyển hình thức sở hữu 15% vốn nhà nước thành hình thức đa sở hữu; trong tháng 12/2019 Công ty đã thực hiện xong việc thoái vốn với tỷ lệ thoái là 15% vốn điều lệ, hiện nay nhà nước nắm giữ là 36% vốn điều lệ.

- *Công ty cổ phần Chợ Lạng Sơn*: thực hiện Kế hoạch số 96/KH-UBND ngày 22/5/2019 về việc thực hiện thoái vốn nhà nước tại các công ty cổ phần có vốn nhà nước giai đoạn 2019-2020, Nhà nước thoái 35,09% vốn tại doanh nghiệp. Đến 07/01/2021, Công ty đã hoàn thành công tác thoái vốn nhà nước tại doanh nghiệp theo đúng Kế hoạch được phê duyệt, vốn nhà nước chiếm tỷ lệ 36%.

Căn cứ Quyết định số 360/QĐ-TTg ngày 17/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Cơ cấu lại doanh nghiệp nhà nước, trọng tâm là tập đoàn kinh tế, tổng công ty nhà nước giai đoạn 2021 - 2025; căn cứ Quyết định số 1479/QĐ-TTg ngày 29/11/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt kế hoạch sắp xếp lại doanh nghiệp nhà nước, doanh nghiệp có vốn nhà nước giai đoạn 2022-2025, nội dung thoái vốn nhà nước tại công ty cổ phần Chợ Lạng Sơn thuộc diện nhà nước thoái vốn toàn bộ (tỷ lệ vốn nhà nước còn lại sau khi thoái vốn là 0%). Ngày 22/8/2023, UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 175/KH-UBND thực hiện thoái vốn nhà nước tại Công ty cổ phần Chợ Lạng Sơn để thực hiện đảm bảo thoái vốn nhà nước đúng quy trình, thủ tục và thời gian theo quy định.

Công tác chuyển đổi đơn vị sự nghiệp công lập thành công ty cổ phần:
 Đối với công tác cổ phần hóa các đơn vị sự nghiệp công lập theo Nghị định số 150/2020/NĐ-CP ngày 25/12/2020 của Chính phủ, UBND tỉnh Lạng Sơn đã có Tờ trình số 125/TTr-UBND ngày 27/10/2022 gửi Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt danh mục chuyển đơn vị sự nghiệp công lập thành công ty cổ phần trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 2022 -2025, trong đó đề xuất danh mục gồm 05 đơn vị sự nghiệp công lập cần chuyển đổi (Nhà khách Tỉnh ủy; Nhà khách A1; Nhà khách UBND huyện Chi Lăng; Ban Quản lý Chợ Giếng vuông; Trung tâm Giám định chất lượng và Quy hoạch xây dựng Lạng Sơn (được sáp nhập từ 02 Trung tâm Quy hoạch xây dựng, Trung tâm Kiểm định chất lượng công trình xây dựng - Sở Xây dựng). Tuy nhiên đến thời điểm hiện nay, địa phương chưa nhận được ý kiến của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt danh mục chuyển đơn vị sự nghiệp công lập thành công ty cổ phần trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 2022-2025; do đó chưa có cơ sở để triển khai chuyển đổi các đơn vị sự nghiệp công lập thành công ty cổ phần theo quy định.

Hoàn thành thủ tục phá sản Công ty Cơ khí và cơ điện Lạng Sơn: ngày 26/9/2017 Tòa án nhân dân tỉnh Lạng Sơn đã ban hành Quyết định số 01/2017/QĐ-TBPS tuyên bố phá sản đối với Công ty Cơ khí và cơ điện Lạng Sơn; UBND tỉnh đã ban hành Quyết định số 1001/QĐ-UBND ngày 30/5/2018 Phê duyệt phương án thực hiện chính sách và giải quyết chế độ lao động dôi dư của Công ty Cơ khí và Cơ điện tỉnh Lạng Sơn. Giải quyết tốt việc sắp xếp, bố trí, sử dụng cán bộ, đào tạo, chuyển đổi nghề và xử lý lao động dôi dư, đảm bảo đầy đủ quyền lợi chính đáng, hợp pháp của người lao động.

2.2 Tiếp tục đổi mới cơ chế, chính sách để doanh nghiệp nhà nước thật sự vận hành theo cơ chế thị trường

Các quy định đầu tư vốn nhà nước và quản lý, sử dụng vốn, tài sản tại doanh nghiệp, giám sát đầu tư vốn nhà nước vào doanh nghiệp, giám sát tài chính, đánh giá hiệu quả hoạt động và công khai thông tin tài chính của các doanh nghiệp nhà

nước và doanh nghiệp có vốn nhà nước, xây dựng kế hoạch tài chính nhà nước... đã được Quốc hội và Chính phủ, các bộ ngành ban hành các quy định hướng dẫn cho địa phương thực hiện đồng bộ, thống nhất.

Đã thực hiện xóa bỏ các cơ chế can thiệp hành chính trực tiếp, bao cấp dành cho doanh nghiệp nhà nước trong việc tiếp cận các nguồn lực. Các doanh nghiệp đã có định hướng, kế hoạch sản xuất kinh doanh cụ thể cho từng lĩnh vực hoạt động, phát huy những thế mạnh vị trí của đơn vị. Bên cạnh đó các doanh nghiệp luôn nhận được sự quan tâm chỉ đạo thường xuyên của UBND tỉnh, các ban ngành chức năng của tỉnh, chính quyền các cấp trong triển khai thực hiện nhiệm vụ sản xuất kinh doanh, triển khai các dự án, khai thác nguồn lực phục vụ công tác sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp. Các doanh nghiệp có bề dày kinh nghiệm trong lĩnh vực hoạt động, có đội ngũ lãnh đạo doanh nghiệp nhiều kinh nghiệm, trẻ năng động đáp ứng sự phát triển kinh tế thị trường; thường xuyên tham gia các hội nghị cập nhật kiến thức quản lý kinh tế, lĩnh vực ngành đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ. Đội ngũ lao động lành nghề, có sự đoàn kết, góp phần hoàn thành kế hoạch kinh doanh của doanh nghiệp

2.3. Đổi mới, nâng cao hiệu quả hoạt động của hệ thống quản trị và nâng cao năng lực, phẩm chất của đội ngũ cán bộ quản lý doanh nghiệp nhà nước

Các doanh nghiệp nhà nước đã nâng cao vai trò tự chủ, tính năng động sáng tạo trong kinh doanh, nghiên cứu xây dựng các mô hình, chiến lược kinh doanh hiệu quả, phát triển bền vững; tăng cường đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ cán bộ quản lý doanh nghiệp đáp ứng yêu cầu quản trị trong cơ chế thị trường. Bố trí cán bộ lãnh đạo, quản lý đủ phẩm chất, năng lực chuyên môn để làm tốt vai trò đại diện của chủ sở hữu tại doanh nghiệp; thực hiện công khai, minh bạch trong kinh doanh, quản lý tài chính, mua sắm, phân phối thu nhập, công tác cán bộ; trong ký kết và thực hiện các hợp đồng với những người có liên quan đến người quản lý doanh nghiệp theo quy định của pháp luật, chấp hành tốt chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, giai đoạn 2017-2023 doanh nghiệp không có đơn thư khiếu nại tố cáo và không vi phạm pháp luật; chủ động ứng dụng khoa học công nghệ hiện đại để nâng cao hiệu quả kinh doanh, nâng cao khả năng cạnh tranh, quảng bá hình ảnh của doanh nghiệp. Tuân thủ nghiêm các quy định của Nhà nước trong công bố thông tin doanh nghiệp.

Đã triển khai công tác đánh giá, xếp loại cán bộ lãnh đạo, quản lý và người đại diện phần vốn nhà nước tại doanh nghiệp. Trên cơ sở kết quả đánh giá và xếp loại doanh nghiệp qua các năm, mức độ hoàn thành chỉ tiêu kế hoạch chủ sở hữu giao về lợi nhuận sau thuế, UBND tỉnh đánh giá xếp loại chất lượng người quản lý doanh nghiệp nhà nước, kiểm soát viên, người đại diện phần vốn nhà nước tại 05 doanh nghiệp nhà nước bảo đảm theo quy định tại Nghị định số 97/2015/NĐ-CP ngày 19/10/2015 của Chính phủ; Nghị định số 106/2015/NĐ-CP ngày 23/10/2015 của Chính phủ; Nghị định số 159/2020/NĐ-CP ngày 31/12/2020 của Chính phủ.

Các doanh nghiệp đã thực hiện Đại Hội đồng cổ đông thường niên năm đúng thời gian quy định. Căn cứ Nghị quyết của Đại hội cổ đông thường niên các doanh nghiệp đã thực hiện phân phối lợi nhuận sau thuế, chia cổ tức năm cho các cổ đông

và nộp cổ tức phân vốn góp của nhà nước vào ngân sách nhà nước theo Nghị quyết của Đại hội.

Lãnh đạo doanh nghiệp thường xuyên chỉ đạo sát sao các bộ phận chuyên môn thực hiện kế hoạch của chủ sở hữu giao, các chỉ tiêu của Nghị quyết của đại hội cổ đông đã đề ra; tăng cường công tác giám sát trong thực hiện các quy định về quản lý tài chính, tài sản, pháp luật trong quản lý kinh tế và các biện pháp thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. Tối ưu hóa chi phí sản xuất dựa trên nguyên tắc làm đúng, làm đủ, đảm bảo hiệu quả chất lượng; đảm bảo thu, chi minh bạch, kịp thời. Ứng dụng công nghệ vào công tác quản lý, quản trị và vận hành để tiết kiệm chi phí về nhân lực, vật lực giúp đạt hiệu quả công việc. Tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát nội bộ về việc thực hiện nhiệm vụ sản xuất kinh doanh; công tác tài chính; chế độ, chính sách với người lao động, xem xét, xử lý trách nhiệm đối với những tập thể, cá nhân làm ảnh hưởng đến hiệu quả sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp. Tích cực nghiên cứu thị trường, mở rộng ngành nghề sản xuất kinh doanh, cung cấp các dịch vụ phù hợp với tình hình thực tế của thị trường, tìm kiếm khách hàng, nâng cao uy tín năng lực của doanh nghiệp, nâng cao năng lực nội tại trong công tác đấu thầu... Xây dựng phương án hoạt động sản xuất kinh doanh sát với tình hình thực tế, khai thác thế mạnh hiện có của doanh nghiệp nhằm đạt kết quả kinh doanh tốt nhất. Thực hiện chế độ tiền lương, tiền thưởng, thù lao của người lao động và người quản lý doanh nghiệp nhà nước phù hợp với cơ chế thị trường.

2.4. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước đối với doanh nghiệp nhà nước tại địa phương

Trong giai đoạn 2017-2023, các doanh nghiệp đã thường xuyên thực hiện kiểm tra, giám sát theo quy định tại Luật Quản lý, sử dụng vốn nhà nước đầu tư vào sản xuất, kinh doanh tại doanh nghiệp; Nghị định số 87/2015/NĐ-CP ngày 06/10/2015 của Chính phủ về giám sát đầu tư vốn nhà nước vào doanh nghiệp; giám sát tài chính, đánh giá hiệu quả hoạt động và công khai thông tin tài chính của doanh nghiệp nhà nước và doanh nghiệp có vốn nhà nước và các văn bản hướng dẫn hiện hành. Kết quả đánh giá phân loại doanh nghiệp, Người đại diện phần vốn nhà nước tại doanh nghiệp đều hoàn thành và hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ; bảo toàn và phát triển được vốn.

UBND tỉnh thường xuyên tuyên báo cáo tình hình giám sát đầu tư vốn nhà nước vào doanh nghiệp; giám sát tài chính và đánh giá hiệu quả hoạt động của các doanh nghiệp có vốn nhà nước hàng năm gửi Bộ Tài chính, trong đó đánh giá kết quả giám sát tài chính, đánh giá hiệu quả hoạt động và xếp loại các doanh nghiệp nhà nước

Các sở, ban, ngành của tỉnh đã thực hiện đôn đốc, phối hợp, xem xét giải quyết tháo gỡ khó khăn cho các doanh nghiệp theo thẩm quyền, tạo môi trường kinh doanh bình đẳng; tổ chức và mời các doanh nghiệp tham dự các lớp tập huấn, phổ biến chính sách pháp luật liên quan đến quản lý, hoạt động sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp và pháp luật liên quan do Bộ, ngành Trung ương tổ chức.

Công tác triển khai cơ cấu lại doanh nghiệp tỉnh đã hoàn thành theo đúng lộ trình Chính phủ phê duyệt; do đó không phát sinh xử lý trách nhiệm người đứng đầu doanh nghiệp.

2.5. Đổi mới phương thức và nâng cao hiệu quả lãnh đạo của tổ chức đảng

Vai trò lãnh đạo toàn diện của tổ chức đảng tại doanh nghiệp nhà nước trong việc chấp hành chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước đã được nâng cao; quy định rõ trách nhiệm của cấp ủy, người đứng đầu tổ chức đảng trong doanh nghiệp khi để xảy ra thua lỗ, tổn thất trong hoạt động và vi phạm chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước. Các cấp ủy đảng luôn quan tâm, theo dõi, hướng dẫn tổ chức đảng tại doanh nghiệp nhà nước trong việc triển khai thực hiện quy định, hướng dẫn của Trung ương và của tỉnh, kịp thời báo cáo, phản ánh về những khó khăn, vướng mắc.

Phát huy được vai trò của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội trong giám sát, phản biện xã hội đối với hoạt động của doanh nghiệp nhà nước và công tác quản lý nhà nước đối với doanh nghiệp nhà nước.

2.6. Những khó khăn, vướng mắc và nguyên nhân

- Trong công tác thoái vốn nhà nước tại doanh nghiệp:

Việc thực hiện thoái vốn quy định tại khoản 12, Điều 1 Nghị định số 32/2018/NĐ-CP ngày 08/3/2018 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 91/2015/NĐ-CP ngày 13/10/2015 của Chính phủ về đầu tư vốn nhà nước vào doanh nghiệp và quản lý, sử dụng vốn, tài sản tại doanh nghiệp; Nghị định số 140/2020/NĐ-CP ngày 30 tháng 11 năm 2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 126/2017/NĐ-CP ngày 16/11/2017 của Chính phủ về chuyển doanh nghiệp nhà nước và công ty trách nhiệm hữu hạn một thành viên do doanh nghiệp nhà nước đầu tư 100% vốn điều lệ thành công ty cổ phần; Nghị định số 91/2015/NĐ-CP ngày 13/10/2015 của Chính phủ về đầu tư vốn nhà nước vào doanh nghiệp và quản lý, sử dụng vốn, tài sản tại doanh nghiệp và Nghị định số 32/2018/NĐ-CP ngày 08/3/2018 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 91/2015/NĐ-CP, việc thực hiện thuê tư vấn định giá, tư vấn thoái vốn, tổ chức đấu giá; việc phối hợp giữa doanh nghiệp và đơn vị tư vấn còn mất nhiều thời gian, ảnh hưởng đến tiến độ thoái vốn.

- Trong hoạt động sản xuất kinh doanh:

Do tác động suy thoái kinh tế toàn cầu, ảnh hưởng kéo dài của dịch bệnh, giá cả thị trường hàng hoá có biến động lớn, giá cả một số mặt hàng thiết yếu ở mức cao, nhất là về nhiên liệu đã ảnh hưởng trực tiếp đến hoạt động sản xuất kinh doanh và chi phí đầu tư của doanh nghiệp. Hoạt động sản xuất kinh doanh của một số doanh nghiệp chủ yếu nằm trên địa bàn các huyện, xã có sự phân tán và không tập trung, do đó việc sử dụng nhân công lớn dẫn đến chi phí cho các hoạt động tăng như lĩnh vực quản lý khai thác công trình thủy lợi, cấp thoát nước, giao thông... Hệ thống cấp nước thành phố và các huyện sử dụng từ nhiều nguồn nước như nước ngầm và các hồ, đập, hạn hán kéo dài sẽ ảnh hưởng đến lưu lượng khai thác nước; đối với lĩnh vực kinh doanh chợ gặp nhiều khó khăn, doanh thu từ việc

cho thuê địa điểm kinh doanh ở một số khu vực đang có chiều hướng giảm do ảnh hưởng của thương mại điện tử, suy thoái kinh tế, sắp xếp lại đất để thực hiện dự án... Các khoản chi phí về lương và các khoản trích nộp cho người lao động, giá điện, vật tư, vật liệu tăng cao ảnh hưởng nhiều đến hoạt động sản xuất từ đó ảnh hưởng đến kết quả kinh doanh của doanh nghiệp.

Phần III

KIẾN NGHỊ VÀ ĐỀ XUẤT

1. Bối cảnh và điều kiện mới đặt ra

Trong bối cảnh dự báo tình hình quốc tế và trong nước năm 2023 tiếp tục có nhiều yếu tố rủi ro, phức tạp, khó lường, đặc biệt là tình hình kinh tế - chính trị thế giới biến động khó lường, phức tạp đã ảnh hưởng trực tiếp đến Việt Nam cũng như tỉnh Lạng Sơn. Với những điều kiện khó khăn đặc thù của tỉnh biên giới, quy mô kinh tế nhỏ, địa hình miền núi bị chia cắt phức tạp, nhất là nguồn vốn đầu tư còn hạn hẹp, nhận thức của một bộ phận người dân còn hạn chế. Căn cứ vào các chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội đã được đề ra, Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh xác định việc lãnh đạo, chỉ đạo các cấp, các ngành xây dựng, triển khai thực hiện kế hoạch công tác là nhiệm vụ trọng tâm. Trên cơ sở nhiệm vụ trọng tâm đã được phê duyệt, các đảng bộ trực thuộc xây dựng chương trình, kế hoạch thực hiện, phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng tổ chức, cá nhân. Trong đó nội dung nâng cao hiệu quả hoạt động của doanh nghiệp nhà nước là yêu cầu cấp thiết. UBND tỉnh cần tiếp tục thực hiện đồng bộ các giải pháp chỉ đạo, điều hành để hỗ trợ các doanh nghiệp nhà nước trong hoạt động sản xuất, kinh doanh, tháo gỡ khó khăn, cải cách thủ tục hành chính, cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh để tạo điều kiện thuận lợi nhất cho các doanh nghiệp phát triển.

2. Nhiệm vụ, giải pháp thời gian tới

2.1. Đối với các cơ quan quản lý nhà nước:

- Tiếp tục chỉ đạo huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc tham mưu cho cấp ủy lãnh đạo, chỉ đạo việc tuyên truyền và tổ chức thực hiện tốt các quan điểm, nhiệm vụ, mục tiêu của Nghị quyết số 12, Chương trình hành động số 61-CTr/TU, ngày 12/9/2017 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về thực hiện Nghị quyết số 12.

- Hoàn thiện hệ thống cơ chế, chính sách của địa phương về doanh nghiệp nhà nước. Chấp hành nghiêm các quy định của Luật Doanh nghiệp, Luật Quản lý, sử dụng vốn nhà nước đầu tư vào sản xuất, kinh doanh tại doanh nghiệp; các Luật, Nghị định của Chính phủ, Thông tư hướng dẫn và văn bản có liên quan; tăng cường công tác quản lý, giám sát chặt chẽ theo quy định tại Nghị định số 87/2015/NĐ-CP ngày 06/10/2015 của Chính phủ về giám sát đầu tư vốn nhà nước vào doanh nghiệp; giám sát tài chính, đánh giá hiệu quả hoạt động và công khai thông tin tài chính của doanh nghiệp nhà nước và doanh nghiệp có vốn nhà nước.

- Thực hiện đầy đủ trách nhiệm của chủ sở hữu đối với doanh nghiệp nhà nước, cổ phần, vốn góp của Nhà nước tại doanh nghiệp; thật sự đóng vai trò là nhà đầu tư, chủ sở hữu, bình đẳng về quyền, nghĩa vụ, trách nhiệm với các nhà đầu tư

khác trong doanh nghiệp; tiếp tục hoàn thiện các tiêu chí phân loại doanh nghiệp nhà nước, doanh nghiệp có vốn nhà nước và doanh nghiệp cổ phần thuộc các ngành, lĩnh vực đáp ứng đầy đủ chuẩn mực quốc tế về quản trị doanh nghiệp; áp dụng các phương pháp định giá tài sản tiên tiến phù hợp cơ chế thị trường; bảo đảm vốn, tài sản của Nhà nước và giá trị doanh nghiệp được định giá đầy đủ, hợp lý, công khai, minh bạch, đồng thời, xử lý nghiêm minh các trường hợp định giá trị doanh nghiệp không đúng quy định của pháp luật để trục lợi, gây thất thoát tài sản.

- Chỉ đạo các doanh nghiệp nhà nước hoàn thành tốt nhiệm vụ sản xuất kinh doanh, bảo đảm vai trò của doanh nghiệp nhà nước trong phát triển kinh tế của tỉnh. xây dựng các kế hoạch, đề án để trình cấp có thẩm quyền xem xét, phê duyệt, làm cơ sở cho việc triển khai thực hiện.

- Tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực hiện kế hoạch, phương án thoái vốn đã được phê duyệt. Phân đầu thành công tác thoái vốn nhà nước tại Công ty cổ phần Chợ Lạng Sơn theo lộ trình tại Quyết định số 1479/QĐ-TTg ngày 29/11/2022 và Quyết định số 908/QĐ-TTg ngày 29/6/2020 của Thủ tướng Chính phủ.

- Tham dự các Hội nghị tập huấn liên quan đến công tác quản lý vốn và tài sản nhà nước đầu tư vào doanh nghiệp; công tác cơ cấu lại doanh nghiệp, cổ phần hóa và thoái vốn nhà nước do các Bộ, ngành tổ chức; nâng cao năng lực, trình độ chuyên môn nghiệp vụ đáp ứng yêu cầu trong quản lý doanh nghiệp.

2.2. Đối với các doanh nghiệp nhà nước:

- Phân đầu hoàn thành ở mức cao nhất kế hoạch sản xuất, kinh doanh và đầu tư các năm tiếp theo; nâng cao hiệu quả sản xuất, kinh doanh; bảo toàn, phát triển vốn và các nguồn lực Nhà nước giao; đầu tư theo chiến lược, kế hoạch, phù hợp cơ chế kinh tế thị trường, bảo đảm hiệu quả, phát triển bền vững. Hoàn thiện cơ chế kiểm soát nội bộ trong doanh nghiệp; thực hiện công khai minh bạch trong đầu tư, quản lý tài chính, mua sắm, phân phối thu nhập..; đổi mới, áp dụng công nghệ và phương thức kinh doanh hiệu quả và nâng cao năng lực cạnh tranh.

- Thực hiện nghiêm túc, bảo đảm thời hạn các quy định về giám sát đầu tư vốn nhà nước vào doanh nghiệp, giám sát tài chính, đánh giá hiệu quả hoạt động và công khai tài chính, công bố thông tin của doanh nghiệp nhà nước và doanh nghiệp có vốn nhà nước.

- Chủ động rà soát, phối hợp, bàn phương án thống nhất xử lý những khó khăn, vướng mắc về đất đai, tài chính, vốn điều lệ trước khi thực hiện thoái vốn nhà nước.

3. Kiến nghị và đề xuất

Trong thời gian tới, đề nghị các cơ quan Trung ương, các Bộ ngành cần rà soát, nghiên cứu, hoàn thiện đồng bộ các cơ chế chính sách, pháp luật để đẩy nhanh tiến độ cổ phần hóa doanh nghiệp, kịp thời rà soát, sửa đổi các quy định tại Luật Quản lý, sử dụng vốn nhà nước đầu tư vào sản xuất, kinh doanh tại doanh nghiệp, Luật Đầu thầu, Luật Đất đai... và các văn bản pháp luật khác có liên quan để khắc phục vướng mắc, khó khăn phát sinh trong cơ cấu lại doanh nghiệp nhà

nước, đầu tư, quản lý vốn nhà nước tại doanh nghiệp. Hoàn thiện quy định về việc Nhà nước đặt hàng, lựa chọn, doanh nghiệp nhà nước tham gia thực hiện nhiệm vụ chính trị - xã hội.

Xây dựng cơ chế khuyến khích phối hợp, hợp tác giữa doanh nghiệp nhà nước với nhau và với các doanh nghiệp tư nhân để thực hiện các dự án lớn, nâng cao hiệu quả tổng thể, mở rộng không gian kinh doanh trên nguyên tắc các bên cùng đạt hiệu quả./.

Nơi nhận:

- Ban Kinh tế Trung ương,
- Văn phòng Trung ương Đảng,
- Ban cán sự đảng Bộ Kế hoạch và Đầu tư,
- Các ban đảng, đảng đoàn, ban cán sự đảng tỉnh,
- Các huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc,
- Các sở, ban, ngành, MTTQ, tổ chức CT-XH tỉnh,
- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**

Hoàng Văn Nghiệm